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Abstract

Phytohormone auxin plays an important role in regulating plant development. Directional

(polar) cell-to-cell auxin transport creates auxin gradients within plant tissues, which trigger

a specific developmental response. The vast majority of available data concerns

angiosperms. Lower land plants have been much less explored in this regard, but the

important auxin-related mechanisms (including polar auxin transport) are already present in

mosses. To uncover the origins of auxin action, one must focus on green algae, especially of

clade Streptophyta, which are the direct ancestors of all land plants.

In this study, the possible effects of auxins, both native and synthetic, were investigated

on two algae: basal, unicellular Chlorella lobophora and advanced, filamentous

Spirogyra sp. The latter received comparably more attention, since it belongs to a clade now

acknowledged as a sister group to land plants. Chlorella lobophora culture growth was

irresponsive to synthetic auxin NAA. The average Spirogyra sp. cell length was, however,

changed by auxins at high concentrations. By conducting accumulation assays of

radioactively labelled auxins and HPLC analysis, auxin metabolism and transport was

investigated in Spirogyra sp. This alga was able to metabolize the plant-native IAA, but not

synthetic auxins NAA and 2,4-D. Auxin efflux, if present, was unaffected by land-plant

auxin efflux inhibitors. By contrast, there was inhibition of auxin influx, which is

presumably driven by ABC carriers. ABC family are evolutionary ancient and diverse

transporters. Using available transcriptomic data for Spirogyra genus, an incomplete gene

sequence orthologous to Arabidopsis thaliana ABCB19 auxin efflux carrier was identified.

A partial sequence ortologous to AtABCB19 was isolated from Spirogyra sp.

While no effect of auxin on Chlorella lobophora was observed, Spirogyra sp. is able to

metabolize IAA, but not NAA and 2,4D. Furthermore, it contains an auxin influx mechanism

and its cells responded to high exogenous auxin concentrations by changes in cell elongation.

These results suggest that some of the mechanisms of auxin action are already present in the

streptophyte Spirogyra sp.

Keywords: auxin, auxin transport, green algae, Spirogyra, Chlorella, cell length,

metabolism, ABC, IAA, NAA, 2,4-D
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Abstrakt

Fytohormon auxin hraje důležitou roli v regulaci rostlinného vývoje. Směrovaný (polární)

transport auxinu mezi buňkami vytváří jeho gradienty v rostlinných pletivech, které spouští

specifickou vývojovou odpověď. Valná většina dostupných dat se týká krytosemenných

rostlin. Nižší rostliny jsou v tomto ohledu mnohem méně prozkoumány, ale důležité

auxinové mechanismy (včetně polárního transportu) jsou přítomny již v meších. Abychom

odhalili počátky role auxinu v rostlinách, musíme se zaměřit na zelené řasy – obzvláště řasy

ze skupiny Streptophyta, které jsou přímými předchůdci všech rostlin.

V této studii byl zkoumán možný vliv auxinů, nativních i syntetických, na dvě řasy:

původní, jednobuněčnou Chlorella lobophora a pokročilou, vláknitou Spirogyra sp.

(šroubatka). Šroubatka dostála více pozornosti, neboť se řadí do skupiny dnes uznávané jako

sesterská k rostlinám. Růst kultur Chlorella lobophora nebyl ovlivněn syntetickým auxinem

NAA. Naproti tomu, průměrná délka buněk šroubatky byla ovlivněna auxiny ve vysokých

koncentracích. Prostřednictvím akumulačních esejí radioaktivně značených auxinů a HPLC

analýzy byl pozorován metabolismus a transport auxinů ve šroubatce. Šroubatka byla

schopna metabolizovat nativní auxin IAA, nikoli však syntetické NAA a 2,4-D. Výdej

auxinu buňkami, pokud je přítomen, nebyl ovlivněn jeho inhibitory používanými pro

rostlinný materiál. Byla ovšem zaznamenána inhibice příjmu auxinu, jenž je možná

zprostředkováván prostřednictvím ABC proteinů. ABC je prastará rodina různorodých

proteinových transportérů. S užitím dostupných transkriptomických dat pro rod Spirogyra

byl identifikována neúplná sekvence genu ortologní proteinu ABCB19 z Arabidopsis

thaliana, který je znám jako transportér auxinu ven z buňky. Částečná sekvence genu

ortologního AtABCB19 byla izolována ze Spirogyra sp.

Zatímco vliv auxinu na Chlorella lobophora nebyl pozorován, šroubatka (Spirogyra sp.)

je schopna metabolizovat IAA, nikoli však NAA a 2,4-D. Dále obsahuje mechanismus

aktivního příjmu auxinu a její buňky odpovídají na vysoké hladiny exogenních auxinů

změnami elongace. Tyto výsledky naznačují, že některé mechanismy auxinového působení

jsou již přítomny ve šroubatce.

Klíčová slova: auxin, transport auxinu, zelené řasy, Spirogyra, šroubatka, Chlorella,

délka buněk, metabolismus, ABC, IAA, NAA, 2,4-D
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1 Introduction

1.1 Green algae

The clade Viridiplantae (green plants) comprises all land plants and green algae. There

are two groups of green algae: Chlorophyta and Streptophyta; colloquially chlorophytes and

streptophytes (reviewed in Lewis & McCourt, 2004). Aside from green algal members, clade

Streptophyta also includes all land plants (their evolutionary descendants). Streptophyte

green algae are sometimes referred to as charophytes (Charophyta; not in this study).

Chlorophytes are a basal, species-rich, primarily marine clade. Their unicellular

representatives comprise marine phytoplankton, but various complex morphologies are also

present. Streptophytes originated in freshwater and have been restricted to it since. Today

they are found in basic, non-eutrophic still waters, though a few can tolerate various water

conditions and successfully dominate their habitat, like pond scum from the

Zygnematophyceae clade. Though not as rich in species, streptophytes possess extraordinary

diversity in life forms, ranging from unicellular representatives to ones with true, complex

multicellularity and even plant-like morphology. The relative low species richness of

streptophytes, compared to chlorophytes or land plants, may be the result of getting out-

competed in their natural freshwater habitat by various groups of organisms which came to

dominate it later (Figure 1; Becker & Marin, 2009). While showing some distinctive

differences (i.e. gametophytic algal vs. sporophytic plant bodies), streptophyte algae share

some apomorphies with land plants (e.g. sporopollenin Delwiche et al., 1989, phragmoplast

Graham et al., 2000 or glycolate pathway Stabenau & Winkler, 2005). Some of them may

have played a crucial role in decisive evolutionary divergences.

Most research on green algae has been conducted on unicellular chlorophytes, likely

because of their comparably easier cultivation and widespread distribution and importance

in freshwater habitats. Several chlorophyte genomes have been sequenced. By contrast,

streptophytes are not widely studied and not a single genome has been sequenced. Their

genomic evidence is restricted to fragmented transcriptomic analyses.
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Figure 1. Diversification of green plants (Viridiplantae) and colonization of terrestrial habitats

by streptophyte algae. Three stages are shown (from bottom): (A) early evolution of green algae

during the Neoproterozoic era; (B) colonization of terrestrial habitats by streptophyte algae during

the Palaeozoic era; and (C) origin of current freshwater ecosystems during the Palaeozoic to

Mesozoic era. The smaller freshwater body illustrates an acidic bog-pool with conjugating green

algae. Green algae and embryophytes (land plants) are illustrated in different tones of green: dark

(Streptophyta) vs. bright green (Chlorophyta). Note that placing Charales as sister group to

embryophytes is now outdated. Figure reproduced from Becker & Marin (2009).
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1.2 Early plant evolution

The estimates on divergence times of the early green & land plant groups, based on both

fossil evidence and molecular clock, vary by different sources (Sanderson et al., 2004;

Becker & Marin, 2009; Rubinstein et al., 2010; Becker, 2013; Ruhfel et al., 2014). One of

the groups that emerged after primary endosymbiosis some 1.5 billion years ago were the

green plants (Viridiplantae), by then green algae. It was around or before 700 million years

ago (Mya) that these split into two groups: Chlorophyta and Streptophyta. The latter have

lived in freshwater, which was likely crucial for them to colonize land some 450 Mya

(Ordovican). All land plants are descended solely from streptophyte algae. The common

ancestor of land plants was likely similar to extant conjugating green algae

(Zygnematophyceae), which are now recognized as a sister group to land plants (Turmel et

al., 2006; Wodniok et al., 2011; Ruhfel et al., 2014).

Transition to land was followed by radiation of moss-like organisms (Graham et al.,

2000): liverworts (Marchantiophyta), then mosses (Bryophyta) and hornworts

(Anthocerotophyta) (reviewed in Qiu, 2008). Vascular plants are traced to the border of

Silurian and Devonian (420 Mya; Edwards & Feehan, 1980). The Devonian period marked


[…]


Chlorella lobophora either does not respond to NAA and auxin transport inhibitors, or it

must be added in comparably higher concentrations than in other Chlorella species.

Although a possible medium pH shifting by Chlorella lobophora was not investigated and a

buffering agent was not added into the experimental medium, it is very unlikely a freshly

inoculated culture could shift the culture medium quickly enough to hamper NAA uptake by

diffusion for no growth effects to take place after the first day since inoculation.

The average cell length of Spirogyra sp. was subject to NAA- and IAA-mediated changes

in our experiments, though only at a very high concentration compared to land plant material

(50 µM). While NAA markedly increased the average cell length, IAA decreased it less

notably, but still very significantly. It is not clear why NAA and IAA should act in the

opposite fashion. NAA and IAA rather shifted the distribution of cell length categories to

higher fractions of long and short cells, respectively, than affecting all cells equally.

Adolfová & Vosolsobě (2011) likewise observed NAA-mediated cell elongation in

Klebsormidium and in Zygnema, a close relative of Spirogyra, albeit at lower concentrations.

In their experiment, culture growth was already inhibited by concentrations that affected cell

elongation in this experiment. Their algal cultures started dying when exposed to high auxin

concentrations. It was also observed in this study that the 50 µM NAA culture reached

senescence sooner than other cultures, but a pronounced growth inhibition was never

observed in Spirogyra sp.

5.3 Determination of auxin metabolism and transport in Spirogyra sp.

Metabolic profiles of Spirogyra sp. biomass were conducted after feeding it with

radioactively-labelled auxins. The results clearly showed that NAA and 2,4-D were not

metabolized by Spirogyra sp. By contrast, multiple peaks in the IAA profile suggest some

metabolic changes did take place in Spirogyra sp. cells. While the peaks in IAA profile are

somewhat confusing, it can be speculated from their position in front of the IAA peak that

these are degradation intermediates. If Spirogyra sp. would indeed regulate IAA levels by

degradation instead of conjugation, it would support the hypothesis that conjugation evolved

in land plants after the split of liverworts (Sztein et al., 1999). Being the only native auxin

compound of the three, it would be interesting if Spirogyra sp. could only metabolize IAA.

NAA is subject to conjugation in tobacco cell cultures (Hošek et al., 2012), but this can

hardly be compared as green algae do not perform auxin conjugation (Sztein et al., 1999).

The accumulation curves of NAA showed a quick, saturable uptake by Spirogyra cells.

By contrast, IAA was being taken up for as long as the measurements were conducted. This

would corroborate the hypothesis that Spirogyra sp. is able to metabolize IAA: lowering the

levels of active IAA inside the cells would allow for additional uptake. The inhibition of

NAA and IAA uptake by different auxin molecules suggests a possible shared influx

mechanism. No effects were observed for NPA, which is a known inhibitor of auxin efflux
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in land plants (Thomson et al., 1973). There is both evidence for (Klambt et al., 1992; Boot

et al., 2012) and against (Dibbfuller & Morris, 1992) the effect of NPA on polar auxin

transport in streptophytes (Chara). Altogether, there was no auxin efflux inhibition by any

compound observed used in this study. By contrast, uptake inhibition by CHPAA and

gravacin was observed. CHPAA is a land-plant auxin influx inhibitor (Laňková et al., 2010)

and it only affected IAA accumulation in Spirogyra sp. Gravacin is an inhibitor of ABCB

transporters and functions as auxin efflux inhibitor in land plants (Rojas-Pierce et al., 2007).

Interestingly, it inhibited auxin uptake in this study. ABCB transporters were shown to also

mediate influx besides efflux in land plants (Kubeš et al., 2012). Altogether, these results

indicate there may be auxin influx carriers present in Spirogyra sp., possibly substrate non-

specific ABC proteins.

5.4 Isolation of plant auxin carrier orthologs from Spirogyra sp.

Although a putative ortholog of Arabidopsis thaliana PIN1 was identified in the genome

of a different strain of Spirogyra (De Smet et al., 2011), we could not isolate this fragment

from Spirogyra sp. However, a fragmented sequence of a putative ortholog of Arabidopsis

thaliana ABCB19 was isolated from the DNA Spirogyra sp. Next course of action is to

investigate whether the gene is expressed and to obtain a complete sequence by inverse

polymerase polymerase chain reaction. Future prospects are to observe the protein

localization in Spirogyra sp. cells by using specific antibodies and to test its capability to

transport auxin by heterologous expression in plant material. Even though it might not reflect

its native function, the capability of an algal ABC protein to transport auxin would be an

interesting discovery. The best approach would be, to generate mutants in the gene directly

in Spirogyra sp., if that would be possible. If the protein indeed could transport auxin in

Spirogyra sp., it would suggest that non-directional, possibly non-specific ABC-mediated

auxin transport is an ancient mechanism.
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6 Conclusions

The first objective of this study was to establish algal cultures. Growth curves for

Chlorella lobophora and Spirogyra sp. were constructed. It was found that optical density

of Chlorella lobophora suspensions can be used to compare cellular density between

samples from the same inoculum. Spirogyra sp. suspension was optimalized for

experimental conditions.

The second objective was to investigate the response of algal cultures to exogenously

applied auxins. Spirogyra sp. cell elongation was found to be auxin responsive, but Chlorella

lobophora growth did not respond to auxin.

The third objective was to investigate auxin metabolism and transport in Spirogyra sp.

The alga is unable to metabolize synthetic auxins NAA and 2,4-D, but appears capable of

metabolizing plant-native IAA. There is a shared uptake mechanism for auxins in

Spirogyra sp., possibly via substrate non-specific influx mediated by ATP-binding cassette

family transporters.

The fourth objective was to isolate putative orthologs of land plant cellular auxin

transporter proteins. A fragment of putative ABCB19 ortholog was isolated from

Spirogyra sp., though it yet has to be completed and its expression in the alga investigated.
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