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Cíle práce

1. Příprava kultur dvou druhů řas Chlorella lobophra (Chlorophyta) a Spirogyra sp.

(Streptophyta)

2. Studium růstové odpovědi na vnější aplikaci auxinu

3. Stanovení auxinového metabolismu a transportu u řasy Spirogyra sp.

4. Identifikace a zaklonování homologu auxinového přenšeče u řasy Spirogyra sp.

Struktura (členění) práce
Rozsah práce (počet stran): 61

Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? ano

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

vhodné členění, přehledné zpracování

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Logická stavba a jazyková úroveň práce jsou na velmi dobré úrovni s minimálním počtem

překlepů a nejasností.

Literární přehled:

Literární přehled je velmi pečlivě a přehledně zpracován a uvádí obecně do tematiky evoluce

reakce na rostlinné hormony s důrazem na auxin. Použité literární zdroje jsou dostatečné,

aktuální a náležitě citovány. Nicméně vzhledem k zaměření práce je literární přehled až

neúměrně rozsáhlý a podrobný v popisu funkce auxinu u vyšších rostlin.

Materiál a metody:

V kapitole Materiál a metody je většina používaných metodik detailně a odpovídajícím

způsobem popsána. Výjimku tvoří popis kultivace řasových kmenů, kde je sice uveden

světelný režim osvětlení, chybí však informace o použité světelné intenzitě. Světelná

intenzita má přitom zcela zásadní význam pro růst řas, zvláště pokud jsou kultivovány

v minerálním médiu.

Experimentální část:

Výsledky jsou zpracovány přehledně a v dostačujícím rozsahu. U obrázku 8B a D je

uvedeno, že graf znázorňuje relativní změny v průměrné hustotě buněk. Grafy přitom ukazují

relativní změny v nárůstu biomasy. Nárůst biomasy neodpovídá přímo změnám v hustotě

buněk (dané dělením), ale změnám v růstu a hustotě buněk.

V několika obrázcích (8B, D, 10B) jsem postrádala chybové úsečky.

Diskuze:

V Diskusi jsou získané výsledky porovnány s literaturou a řádně oddiskutovány. Vzhledem

k tomu, že se jedná o relativně nový obor, je množství diskutovaných prací poměrně nízké,

ale odpovídající. V závěru diskuse jsou uvedeny návrhy na další pokusy.

Závěry (Souhrn):

V Závěru je celá práce jasně a logicky sumarizována a výsledky jsou shrnuty do jednotlivých

bodů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Diplomová práce se zabývá aktuálním a kontroverzním tématem reakce řasových

buněk na rostlinné hormony, konkrétně auxin. Cílem práce bylo zjistit, zda dva,

evolučně vzdálené, řasové druhy reagují na auxin a jakého typu reakce je. Výsledkem

práce bylo srovnání obou druhů v jejich reakci na auxin a izolace části genu kódujícího

zřejmě homolog auxinového přenašeče. Práce je zpracována velmi pečlivě a přehledně,

využívá různé experimentální postupy, které jsou detailně popsány v části metodika.

Výsledky jsou prezentovány odpovídajícím způsobem a jsou vhodně diskutovány. Práce

je zřejmě součástí většího projektu, jehož cílem je studium evoluce metabolických a

transportních drah pro auxin. Výsledky práce mají potenciál pro další rozpracování a

podrobnější charakterizaci popsaného fenoménu, reakce řasy Spirogyra sp. na aplikaci

auxinu. Předložená práce splňuje všechna požadovaná kritéria a plně ji doporučuji

k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Komentář k literárnímu přehledu:

Autor uvádí, že Chlorophyta jsou primárně mořské organismy, myšleno zřejmě ve smyslu, že

evolučně původně jsou mořskými organismy. Nicméně o odstavec dále udává, že jsou

důležité pro sladkovodní prostředí. Žádám o komentář.

Otázky a komentáře k výsledkům:

Zajímal by mě důvod, který vedl autora k zavedení jeho kultivačního režimu v případě řasy

Chlorella lobophora? Konkrétně mě zajímá, proč nasazoval kulturu na tak vysokou

koncentraci buněk? Přitom z jeho růstových křivek je zřejmé, že kultura rostla jenom prvních

pět dní, potom růst víceméně ustal. To není překvapivé vzhledem k použitým kultivačním

podmínkám a chudému minerálnímu médiu. Další moje poznámka se týká měření optické

hustoty. Autor pro měření používal vlnovou délku 600 nm, tak jako v případě měření růstu

bakterií či kvasinek. V případě řas se tato vlnová délka zpravidla nepoužívá, protože se

překrývá s absorbancí chlorofylu a tudíž měří spíše množství chlorofylu v kultuře než její

optickou hustotu. Místo toho se používá vlnová délka 750 nm. Chyba, která vzniká mezi

měřením při 600 nm a 750 nm, není příliš výrazná v případě nesynchronní kultury, nicméně

je mnohem výraznější v případě alespoň částečně synchronizované kultury. To je také

příčinou fenoménu dokumentovaného na obrázku 9.

Autor dokumentuje změny v pH média v průběhu kultivace řasy Spriogyra sp. Zajímalo by

mě, zda stabilizace pH v médiu přidáním MES pufru nějak ovlivnilo růst řasové kultury?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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